„Videtis prefecto, Venerabiles Fratres, quam vehementer reprobandae et damnandae sint ejusmodi abominabiles leges ab Austriaco Gubernio latae, quae catholicae Ecclesiae doctrinae ejusque venerandis juribus, auctoritati, divinaeque constitutioni, ac Nostrae et Apostolicae hujus Sedis potestati et memoratae Nostrae Conventioni, ac vel ipsi naturali juri vel maxime adversantur. Nos igitur pro omnium Ecclesiarum sollicitudine Nobis ab ipso Christo Domino commissa Apostolicam vocem in amplissimo hoc vestro consensu attollimus, et commemoratas leges ac omnia et singula, quae sive in hic, sive aliis in rebus ad Ecclesiae jus pertinentibus ab Austriaco Gubernio seu ab inferioribus quibusque Magistratibus decreta, gesta, et quomaadolibet attentata sunt, Auctoritate Nostra Apostolica reprobamus, damnamus, et decreta ipsa cum omnibus inde consecutis eadem Auctoritate nostra irrita prorsus nulliusque roboris fuisse ac fore declaramus. Ipsos autem illorum auctores, qui se catholicos esse praesertim gloriantur, quique memoratas leges, acta, vel proponere, vel condere, vel approbare et exequi non dubitarunt, obtestamur et obsecramus, ut meminerint Censurarum, poenarumque spiritualium, quas Apostolica Constitutio-

nes et Oecumenicorum Conciliorum decreta contra in-
sures jurium Ecclesiae ipso facto incurrendas infligunt.“

Jak wiadomo ustawy państwowe zwykle obowiązują pod sumieniem wedle Pawłowego: *Będziecie poddani, nie tylko dla gniewu, ale też dla sumienia.* Róm. XIII. 5. Ale do stróża sumień należy czuwać, aby godziły się ze sumieniem. Ani jest to zachwałę przywłaszczenie arcykapłana z nad Tybru. Miała ten hamulec zawsze ludzkość na zawściganie ostatecznych zapędów despotyzmu. Konstantyna Wielkiego, Ottonów, Henryków, nie chcemy wspominać, bo mówicie, wszystko to barbarzyństwo średniowieczne. Patrzcież na Rómę. Tam przynajmniej za rzeczywospolitéj nic nie przedsiębrano bez wróbitów, kapłanów belony, pokoju. Było to uchwalaniem zamysłów rządu cywilnego przez duchowieństwo. Aleksander Wielki szuka uprawnienia swoich podbojów u Hammona. Patrzcież na Wschód. Machometanie chcieli, iżby żadna ustawa Sułtana nie ważyła, ażby na niej położył fetwę Szejka w Islam. W Tybecie Cesarza świeckiego rozporządzenia nabierają mocy zupełnej dopiero za przyzwoleniem Tale-Lamy. W Schyzmatyckim Caracie, u państw protestanckich sam panujący jako głowa Kościoła daje milcząco kościelne przyzwolenie uchwałę cywilnej.

Jeżeli już dziś w prawodawstwie poddani biorą udział i ważą ustaw potrzebę, pożytek, przydatność: toć też i katolicy mają niewątpliwie prawo dać sąd o ustawie, czy będzie odpowiadała nauce wiary, tym bardziej, że ma obowiązywać pod sumieniem: a dają sąd swój pod usta Następcy Piotrowego, któremu to zleciła społeczność katolicka, nieporównanie wyższa nad każdą społeczność państwową. Już przez obszerność swoją ma prawo wydawać wyroki o ustawach wszystkich państw.